Proc. Leg. nº 1307/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 203/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações referente a
contratação de empresa para controle de
pombos.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores:

Considerando que recentemente fomos procurados por munícipes e pais de

alunos, os mesmos relatam que em algumas unidades escolares foram instalados os

equipamentos referente ao controle dos columbídeos (pombos).

Segundo informações a instalação resultou em morte de aves e afetou uma

família de micos.

 O vereador FRANKLIN, no uso de suas atribuições legais, requer nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que seja encaminhado a Excelentíssima

Senhora Prefeita Municipal, os seguintes pedidos de informações:

1) Quais e quantas unidades escolares já tem o sistema eletromagnéticos

instalado para afastar os pombos?

2) Quais e quantas escolas ainda vão receber a instalação do sistema

eletromagnético?

3) Como funciona este sistema  eletromagnético? Este método é legal?

3) Qual a tensão usada nos eletromagnéticos para afastar os pombos? Essa

tensão está de acordo com os critérios do IBMA (Instituto Brasileiro de Meio

Ambiente)?

Proc. Leg. nº 1307/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

4) Quantos animais já foram mortos por conta do sistema eletromagnético

instalado? Há algum registro, se sim enviar cópia. Se não, quais as providencias

serão adotadas pela municipalidade?

5) Por que os animais ao chegarem perto do sistema estão morrendo?

6) Há alguma unidade escolar com infestação de pombos? Se sim quais?

7) Qual foi a quantidade de pombos encontrados nestas unidades escolares?

Especificar cada unidade e a quantidade de pombos.

8) Enviar cópias dos laudos técnicos dos equipamentos instalados.

9) No site do Ministério da Saúde (https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-

conteudo/publicacoes/publicacoes-svs/raiva/manual-de-vigilancia-prevencao-e-

controle-de-zoonoses-normas-tecnicas-e-operacionais.pdf/view) são destacadas

algumas orientações para o controle de pombos, a municipalidade chegou a realizar

essas as orientações? Como instalação de telas, vedação de buracos e vãos entre

paredes, telhados e forros etc.

10)  Se sim, por quais motivos não foram eficazes?

11) Se não, por quais motivos a municipalidade não realizou as orientações

do Ministério da Saúde?

12) Existe algum caso no município de infecção de doença transmitida por

pombos? Se sim, quantas e quando foi o ocorrido?

https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/publicacoes-svs/raiva/manual-de-vigilancia-prevencao-e-controle-de-zoonoses-normas-tecnicas-e-operacionais.pdf/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/publicacoes-svs/raiva/manual-de-vigilancia-prevencao-e-controle-de-zoonoses-normas-tecnicas-e-operacionais.pdf/view
https://www.gov.br/saude/pt-br/centrais-de-conteudo/publicacoes/publicacoes-svs/raiva/manual-de-vigilancia-prevencao-e-controle-de-zoonoses-normas-tecnicas-e-operacionais.pdf/view

Proc. Leg. nº 1307/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Justificativa:

Munícipes e pais de alunos procuraram este vereador para solicitar

informações e providencias sobre o assunto.

Valinhos, 13 de fevereiro de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 7RV182CH4171ASDZ
		2023-02-13T16:53:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura